Hac lacra inter clericos mili-
tares politia coſtituta, transit Bre-
ue ad illorum functionem correla-
tiuum ad laicos; tribuitque po-
tentiam caſtreſ, ut diximus, abſolu-
uendi: ſed idoneis & à Delegato ap-
probatis inquit breuiter ibi qui-
dem, ſed, ut paulo ſuperius dixerat,
prauio diligenter examiniſe approba-
tis: atque inſuper à Delegato
subdelegandis, non enim ſola ap-
probatio ſufficit, qua quoad mores
& doctrinam ſatisfiat examinanti,
& ut idoneum probati; ſed &, ſicut
quod Ordinarium, iurisditionis
coceſſio; ita & quoad hic delegatū,
subdelegatio requiritur, cur enim
subdelegationis mentio, niſi in or-
dine ad functionē nam ut Dele-
gato in ipſos ſacerdotes tantum tri-
buatur non opus eſt examine, ap-
probatione, nec subdelegatione;
ſed ſufficit in caſtris versari, in ex-
ercitu commorari: neceſſarium
poſſit ad illorum actions ex-
amen, approbatio, & subdelegatio.
quæ tamen non impedit, quo mi-

4.
Qualis in
laicos per ſe
& ſacerdo-
tes appro-
bandos
tantum ſed
& ſubdele-
gandos.

D nus

nus censeantur sacerdotes castrenses immediatè à Sede Apostolica habere facultatem absoluedi: quia dicit Pontifex se illam Delegato, & presbyteris ab eo approbatis tribuere. vt ea forma à Sede Apostolica procedat quidem, sed non imprimatur nisi materia examinatae, probatae, & substituta; & quatenus approbatur, & substituitur. negandum enim non est quin Delegatus probare quosdam possit & substituire dumtaxat, si videatur, ad quædam munia; quibus ad illius arbitrium sufficient: ad maiora autem quædam approbare, vel admittere non item; & illa sibi aliisque referuare.

^{5.}
Et quatenus approbantur & substitutur.

^{6.}
Dum sacerdotes non sunt in propria diocece.

^{7.}
Exterum castrensem sacerdotem punit etiam loci Ordinarius.

^{8.}
Ut delegato & Ordinario castrensem subfint in functionibus suis.

Omnimodam hanc delegati potestatem in sacerdotes castrenses restringit Breue ad eos, qui in propria diocece, sub qua illorum Ordinarij iurisdictionem suam ordinariam exercere possent, non fiat: tunc enim cessat in eos Delegati iurisdiction. Propriam clero diocecesim facit nativitas, beneficium, vel domicilium ad effectum suscipiendorum ordinum: *c. cum nullus de tempor. ordinationem in 6.* ad effectum fori, delictum, contractus, vel quasi, vel situs rei, de qua sit *questio. c. volentes de privilegiis in 6. 1. heres absens. D. de iudic.* dum autem Breue propriam diocecesim, & Ordinarios suos allegat; magis videtur speciationem d. c. nullus, vt in taliter propria cesset iurisdiction Delegati: non cesset autem in ea, cuius Ordinarius non est simpliciter suus; sed ex accidenti delicto, aut contra etiam dumtaxat iurisdictionem nanciscitur in alienos. igitur huiusmodi in casu & loco, vt Ordinarius in exterum quemlibet in sua diocecesi delinquentem iurisdictionem ordinariam exercebit, ita in castrensem sacerdotem (neque enim Breue vlo verbo castrensem ab illa eximit) exercebit & Delegatus sibi tributam: prout quisque præuenierit.

Sed quod attinet exercitum functionis sacerdotum castrensem erga milites, vt Breue facultatem fa-

cit absoluendi, Apostolicam facultatem impidre non potest. Ordinarii: quae autem in Breui expressa non sunt, nec per necessarium consequentiam inferuntur; subiecti iurisdictioni Ordinarij, & Delegati. vt vtriusque decretal castrenses seruare teneantur, quoad actionum suarum praescripta, ceremonias, & ritum. *c. 1. & que ibi traditur. X. de sponsal.* vt tam dioecesis statutis, quam Ordinationibus castrensis conformare se debent, dum simul poterunt obseruari, quamvis enim peregrini innocentem transiunt dicamus non obligari legibus loci; quoad actiones ramen suas, debet illas loci legibus conformes facere. *d.c.i.*

Sed quid si pugnant decreta, nodalia, & castrensis? si in ipso exercitu agitur, illius dignitas, quodque expeditionis priuilegium, & iusque exercitus conformatum perabit considerationem difformitatis localis: cum autem numeri sunt diuersi; iustius, & quins est, in dioecesana statuta præualeat: vt vnumquodque elementum in suo loco præualeat: & quisque domus Rex dicitur. semper autem ita intelligo, vt non impeditur quidquid Breue concedit, sed circa functionum modum, & praescripta, & materiam utrique relatum veretur questio: cuius magnam partem concordata, quæ diximus, elucidarunt.

Sed quid si miles sit in dioecesi sui Ordinarij? si id est ubi extra militiam suum habet Ordinarium, ad quem adeoque iam non sit difficultas recursum: qui si & parochum? eadem finibus: quin si & parochum? eadem finibus: cōcordata art. 1. 2. 3. subiiciunt Ordinario, sed ferè agunt de habentibus fixum domicilium: non tantum quod quisque, vt priuatus, sibi constituit; sed etiam tanquam miles antiqui præsidij, quod fuerit ante bellum, nam si castelli defensioni quasi perpetuò affixus est, domicilium sortitur. *l. 2. 3. f. 1. D. ad manu. val.* quare & quoad alia præsidia, que plura

plura hoc bellum necessaria fecit, reductores & milites illis quasi perpetuo affixi domicilium pariter fortiantur: & non minus extra causam finalē d. Brevis esse videtur, cūm iam in domicilio suos habeant Ordinarios, ad illosque & parochum facilem recursum. Concordata tamen permitunt Delegato: art. 3. retenta tamen præventione quadad delinquentes.

Iterum exteros, qui ante hoc bellum domicilium hic non habuerunt, nec suos Ordinarios, quādū exercitus constitit concordata art. 2. subiicit Delegato: & art. 4. personas castra sedates, & ad exercitū spectantes alio negociorum causa se recipiētes: vtique ad breue tempus: nam si non quidem domicilium, sed quāsi diuturum incolatū alibi habeant, & morosam mansiōnem, ferè æquiparatur illa domicilio. l. bares absens. §. 2. D. de indic. vt si vxorem, familiam, impedimenta ibi relinquant, dum ipsi in expeditionem proficiscuntur; illa finita eodem reuersuri, proxima est domicilio huiusmodi commoratio, & quāsi incolatus. eoquē d. art. 2. non simpliciter videntur tales relinquerē Delegato; sed quādū, inquit, exercitus constitit: eos autem qui sine huiusmodi laribus, extra exercitū ex causa temporalī diuerrunt, simpliciter. art. 4.

Sed cūm eadem concordata art. 5. omnia illa conuenta ita declararent intelligenda, vt parochi liberum foret administrare sacramenta, & sepulturas omnibus diuertiibus ad suas parochias, & in eis morientibus; anno 1624. declaratum est non licere parochiis affectare militibus, seu personis de exercitu matrimonium contrahere voluntibus, nisi tanquam praesidiarij in corundem parochia residenceant. recte & conformiter ad ius commune, Concil. Trid. c. 1. s. 24. de reform. mat. Sed matrimonij celebratio cui tribuatur non additur. & quidem initio Brevis non fuit eadem matrimonij mentio, nec forte intentio, nec omni-

bus castrenis sacerdotibus promiscuē tunc commissa facultas vt fere hodie. qua de regimis Consul. can. de off. ordinar. cons. 2.

Recte Declaratio excipit nisi De praestanquam praesidiarij resideant. quo si diarijs. significetur non tantum veritas, vt Ioannis c. 1. sed & quod instat veri sit; ad illudq[ue] proximē accedit. nam communiter ea verba perinde, tanquam, quasi magis similitudinis sunt: quamquam & aliquando proprietatis. Spigel. in Lexico v. perinde, v. tanquam, v. quasi. diximus in Itatu b. 3. c. 5. &c. vlt. in Ind. l. 4. c. 21. sicut in l. 3. §. 7. D. de re militar. si quis ad diem commeatus non veniat, perinde in eum statuendum est ac si emansisset, vel deseruisset; adeoque in eadem causa censeatur, qui cum commeatu abiit, sed tempus excessit: & qui sine commeatu defseruit, vel emansit: ideoque dicemus & illos, qui non sunt in firmo praesidio, & quasi perpetuo; sed tamen durare nato, vt hiberno vel aestiuo; nec per modum transitus, & cum mora arbitraria, nec lare fixiore alibi retento, quo post expeditionem exercitus redeundum fit; corā huiusmodi parochis militem contrahere posse, cuius circumstantiae omnes expendenda sunt, cum causa, & fine morae, vt diximus de milite stationario ad flumen, vnde ad tempus alio in expeditionem ductus fit, reuersuro. infra de mat. resp. 2. de commorante in regione federata, quæ mora, inuitio praesertim federato Principe, magis ad rationem transitus, quam praefidij pertinet, in Consul. can. de mat. cons. 13. & 14. & causa morae facit etiam, vt peregrinus quiscentur, vel incola, vt non tam duration, quam finis attendatur. vt in eo qui nomen militiae dedit statim atque in numeros relatus est circa fraudem, & libris regius inscriptus, eodem iure censemur, quo reliqua centuria. eodem tit. consul. 14.

Diximus omnimodam iurisdictionem voluntariam & conten-

D 2 tioam

14.
Quoad sa-
cerdotes
tribuit Bre-
ue iurisdi-
ctionem
omnimodo
dam volun-
tariam &
contentio-
nam: an &
quoad fa-
lites?

tiosam Delegato datam quoad sa-
cerdotes castræles in eos, inter eos,
& contra eos: causas etiam co-
gnoscendi & decidendi. non eadem
repetuntur quoad laicos: sed facul-
tas tribuitur à quibusuis excessibus
& delictis, paucis ut diximus ex-
ceptis, sed in foro conscientia, inquit
Breue, tanum: non in foro exter-
no judiciali. quomodo ergo (ar-
gaunt aliqui) condemnandi? neque
enim de referuatis tantum agit,
sed de communibus, & insuper per
voculam etiam de referuatis. con-
cordata tamen art. 3, in delictis iu-
dicio externum admittunt, &
præuentione: & art. 5, iudiciale,
inquit, exercitunt per superiores
respectuè corum, de quibus prescriptum
est in precedenis articulis. Porro
articuli illi omnes egerunt non de
sacerdotibus, sed de milibutis, aliis
qua laicis castra se & tibus: in lai-
cos ergo etiam Delegato competit
fori externi iudicium diserte ex
concordatis, secundum eosdem
articulos: ut in his Delegatus solus,
in illis soli Ordinarij, in aliis vtriq;
per præuentione officio fungantur:
Breue autem dispositio foro-
rum contentiosum in laicos ex-
pressè non tribuit: in proœmio tam-
en generaliter non quoad sacer-
dotes tantum, sed eos qui in cafris
degunt, & versantur, pro cognos-
cendis, inquit, & decidendis inter eos causis,
& controverfis ad forum Ecclesiasticum
pertinentibus opera personæ in di-
gnitate Ecclesiastica constituta opus esse præfatur: ad finem tamen
facultatem tribuit dispositiū, cetera,
inquit, faciendi in premis ne-
cessaria, & quomolibet opportuna. quæ
clausula generalis est, relata ad omnia
in Breui præmissa: cum ergo
præmissum fuerit de causis ad forū
Ecclesiasticum pertinentibus deci-
dendis; conformis debet esse dis-
positio propositioni, quæ cum lai-
cos etiam comprehendat; debet &
illa, nec illud probat sola locutio
Breui indistincta; sed imprimis
hæc verba; causis ad forum Eccle-
sisticum pertinentibus quibus opus non
erat, si soli sacerdotes comprehen-
derentur. quippe illi non ob cau-
sam, sed ob personam ad forum
Ecclesiasticum pertinent, adeoque
sufficiebat facultate dare exercen-
ti iurisdictionem in eos, inter eos
& cōtra eos; & sic illa verba effici-
superflua: quod in dispositionibus
huiusmodi dicitur esse non debe-
re, sed vnaque aliquid operari.

Hæc, quam diximus, clausula ge-
neralis quidem est; sed & restrin-
gitur ad præmissa, adeoque cum
expressè & specialiter de mat-
rimonio nihil sit præmissum, aut
illud non extenditur, aut indefi-
ta illa verba pro sacramentis mini-
strandis ad matrimonium etiam ex-
tenduntur, aut Delegato tributa
est etiam in laicos omnimodo, &
quasi Episcopalis iurisdictione, que
ad illud se extendit. quibus de n-
bus egimus locis suprà citau-

RESPONSVUM II.

An in causa appellacionis
super amotione confessorum,
interdicto, & similibus delegatus Episco-
pus possit subdelegare: ca-
nonicum Cathedram, lu-
dicem synodalem?

In primis generatim Index Apo-
stolicus potest subdelegare: i
super quest. de off. deleg. etiam ille
qui datus est cum pluribus aliis, & in solidum singulare cum pluribus
off. deleg. in 6. sed receptum est, re-
subdelegatus habeat easdem qua-
litates, quæ in delegato requiri-
tur: c. statuum, §. in nullo disposito.
in 6. si tota ei causa, non vnu tan-
tum articulus aliquis subdelegatur,
Riccius decis 622. in prax. deleg. Weym.
ad 24. consil. à Concil. Trid. innonat. t.
n. 20. 21. 22. igitur hodie præter
qualitatem à d. c. statuum requiri-
exigitur ut delegatus sit tanquam
apertus à synodo; aut, si ea non cele-
bretur

bretur ab Episcopo, de consilio
Capituli, designatus, c. 10. f. 25.
Conc. Trid.

An Index synodalibus huiusmodi
in causis criminalibus subdelegari
possit, quæsiuimus in tur. Pont.
non. anal. de off. deleg. edit. an. 1641.
ex Trid. f. 13. c. 2. & temperatum
illud esse per c. 10. f. 25. Trid. satis
probabile esse diximus, quemad-
modum in simili quæ f. 5. c. 1. sta-
tuerat Concilium, f. 24. c. 4. exten-
dit, illa aptius præsentium tempo-
rum usui accommodando. ad eun-
demque modum quod Concilium
d.c. 2. f. 13. statuerat, propter gra-
nitatem causarum criminalium;
f. 25. c. 10. generalius prouidit;
quoad omnes causas ad forum
Ecclesiasticum pertinentes: vt ex
deinceps committi non possint, ni-
si, præter Ordinarios, personis
ad id aptis, & in synodo designa-
tis. indefinita enim hæc verba,
causa Ecclesiastica ac spirituales & ad
forum Ecclesiasticum pertinentes,
equipollent vniuersalibus, & sic
sunt accipienda. *l. si pluribus in princ.*
de leg. 2 c. vnam sanctam, de maioritat.
& obedien. in extrauag. commun. in 9.

Igitur. V. pafce oues meas, inquit,
generaliter, cùm sit tantum verbis
indefinita. c. quia, 22. x. de priuile.
in verb. indefinitæ decimas remittendo;
cum nihil excepterit, & potuerit exce-
pisse &c. ita vt omnes ille cause eam
Iudicium qualitatem requirat non
tantum; sed & omnes taliter aptis
& designatis committi iam posse vi-
deantur, cause, inquit Concilium,
Ecclesiastice in partibus deleganda ius
committantur. vt ad effectum de-
legationis & commissionis, inde-
finita locutio vniuersaliter sit ac-
cipienda. quemadmodum *Tuscius*
præc. conc. verb. indefinita nominis
collectini semper equipollet vni-
uersaliconi. 87. adeoque ex d. c. 10.
etiam criminales cause committi
nunc posse videantur Iudicibus
synodalibus: nec reseruandæ sint
metropolitanæ, viciniori Episco-
po, vel eorum Officialibus. id quod